
 1

 

 
             Freitag, den 02.11.2018      Nr. 44 
 

Amtliche Bekanntmachungen 

 
„Aktion Tätiger Umweltschutz“ am 03.11.2018 

Aufruf zur Beteiligung 
Am Samstag, den 03.11.2018 wird auch bei uns der so genannte Umweltschutztag durchgeführt. Es sollen die 
gemeindeeigenen Plätze, sowie der Kinderspielplatz beim Baugebiet „Ortsäcker“ gepflegt und Sträucher und 
Bäume geschnitten werden. Ebenso werden wie in den Jahren zuvor, die Anlagen und der Vorplatz bei der Kirche in 
diese Aktion miteinbezogen. 

Zu dieser Aktion sind alle Einwohner unserer Gemeinde –Jung und Alt –  
zum Mitmachen und Mithelfen recht herzlich eingeladen. 

Wir beginnen um 13.30 Uhr, Treffpunkt Rathaus. 
Bitte auch Handwerkszeug, wie Baumscheren, Schaufeln, Gabeln, Rechen, Besen, Schubkarren mitbringen und sich mit 
der Kleidung auch auf schlechtes Wetter einstellen.  
Im Voraus schon jetzt recht herzlichen Dank für die Mithilfe, die der Verschönerung unseres Dorfes dient.  
Nach dem Arbeitseinsatz lädt die Gemeinde Moosburg zu einem Vesper in das Gasthaus „Adler“ ein!  

 
Gemeinderatssitzung – Vorankündigung 
Die nächste öffentliche Sitzung des Gemeinderats findet am Montag, 12.11.2018 um 20.00 Uhr statt.  
 

Gemeinde Moosburg, Landkreis Biberach 
Vierte Satzung zur Änderung der Satzung über die öffentliche Abwasserbeseitigung 

vom 27.08.2018 
Aufgrund von § 45 b Abs. 4 des Wassergesetzes für Baden-Württemberg (WG), §§ 4 und 11 der Gemeindeordnung für 
Baden-Württemberg (GemO) und §§ 2, 8, 9, 10 und § 10 a des Kommunalabgabengesetzes für Baden-Württemberg 
(KAG) hat der Gemeinderat am 27.08.2018 folgende Satzung beschlossen. 
§ 1 
Satzungsänderung 
Die Abwassersatzung vom 11.04.2011 in der Fassung der dritten Satzung zur Änderung der Satzung über die öffentliche 
Abwasserbeseitigung vom 24.07.2017 wird wie folgt geändert: 
§ 42 Höhe der Abwassergebühren 
(1) Die Schmutzwassergebühr (§ 40) beträgt je m³ Abwasser:       1,65 €. 
(2) Die Niederschlagswassergebühr (§40a) beträgt je m² versiegelter Fläche:  0,15 €. 
§ 2 
Inkrafttreten 
Diese Satzung tritt zum 01.01.2019 in Kraft. 
1. Hinweis auf § 4 Abs. 4 GemO: 
Eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung oder aufgrund der Gemeindeordnung beim Erlass dieser 
Satzung kann nur innerhalb eines Jahres nach dieser Bekanntmachung unter Bezeichnung des Sachverhalts, der die Verletzung 
begründen soll, schriftlich gegenüber der Gemeinde geltend gemacht werden. Nach Ablauf dieser Frist gilt diese Satzung als von Anfang 
an gültig zustande gekommen; dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder die 
Bekanntmachung dieser Satzung verletzt worden sind. Abweichend hiervon kann die Verletzung der Verfahrens- oder Formvorschriften 
auch nach Ablauf der Jahresfrist von jedermann geltend gemacht werden, wenn der Bürgermeister dem Satzungsbeschluss nach § 43 
GemO wegen Gesetzwidrigkeit widersprochen hat, oder wenn vor Ablauf der Jahresfrist die Rechtsaufsichtsbehörde den 
Satzungsbeschluss beanstandet hat oder ein anderer die Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften innerhalb der Jahresfrist 
geltend gemacht hat. 
Auf den Anschlag an der Verkündungstafel am Rathaus Moosburg wird hingewiesen. 
Moosburg, den 02.11.2018 
Gez. Rehm, Bürgermeister 
 
 



 2

Vierte Satzung zur Änderung der Satzung über den Anschluss 
an die öffentliche Wasserversorgungsanlage und die Versorgung der Grundstücke mit Wasser 

(Wasserversorgungssatzung) 
vom 27.08.2018 

Auf Grund der §§ 4 und 11 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) und §§ 2, 8 Abs. 2, 13, 20 und 42 
des Kommunalabgabengesetzes für Baden-Württemberg (KAG) hat der Gemeinderat am 27.08.2018 folgende Satzung 
beschlossen:  
Satzungsänderung 
Die Wasserversorgungssatzung vom 11.04.2011 in der Fassung der dritten Änderungssatzung vom 24.07.2017 wird wie 
folgt geändert: 
§ 43 Abs. 1 erhält folgende Fassung: 
§ 43  
Verbrauchsgebühren 
(1) Die Verbrauchsgebühr wird nach der gemessenen Wassermenge (§ 44) berechnet. Die Verbrauchsgebühr beträgt pro 
Kubikmeter 4,00 €. 
Inkrafttreten 
Die Satzung tritt am 01.01.2019 in Kraft. 
1. Hinweis auf § 4 Abs. 4 GemO: 
Eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung oder aufgrund der Gemeindeordnung beim Erlass dieser 
Satzung kann nur innerhalb eines Jahres nach dieser Bekanntmachung unter Bezeichnung des Sachverhalts, der die Verletzung 
begründen soll, schriftlich gegenüber der Gemeinde geltend gemacht werden. Nach Ablauf dieser Frist gilt diese Satzung als von Anfang 
an gültig zustande gekommen; dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung oder die 
Bekanntmachung dieser Satzung verletzt worden sind. Abweichend hiervon kann die Verletzung der Verfahrens- oder Formvorschriften 
auch nach Ablauf der Jahresfrist von jedermann geltend gemacht werden, wenn der Bürgermeister dem Satzungsbeschluss nach § 43 
GemO wegen Gesetzwidrigkeit widersprochen hat, oder wenn vor Ablauf der Jahresfrist die Rechtsaufsichtsbehörde den 
Satzungsbeschluss beanstandet hat oder ein anderer die Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften innerhalb der Jahresfrist 
geltend gemacht hat. 
Auf den Anschlag an der Verkündungstafel am Rathaus Moosburg wird hingewiesen. 
Moosburg, den 02.11.2018 
Gez. Rehm, Bürgermeister 
 
Bürgerverein-Soldatenkameradschaft 1870 
Herzlichen Dank an alle, die mit uns unsere Fahnenweihe mitgefeiert haben. Durch Euer Mitfeiern wurden die Weihe 
und das Gedenken am Ehrenmal zu einem besonderen Moment für uns Vereinsmitglieder und bestimmt auch für euch 
alle. Einen besonderen Dank möchten wir unserem Bürgermeister Tobias Wäscher und seinen Mitarbeiterinnen und 
Mitarbeitern vom Rathaus und Bauhof aussprechen. Ihr habt uns vorbildlich unterstützt und sogar überraschende 
Schneemassen bewältigt. Weiter danken wir allen Helferinnen und Helfern, die bereitwillig die verschiedensten Arbeiten 
rund um die Verpflegung übernommen haben und unsere Gäste verpflegt haben. Wir danken Herrn Merk für die 
Vorbereitung des Weihegottesdienstes und die Segnung unserer neuen Fahne. In diesen Dank schließen wir auch unsere 
Mesnerinnen, die Ministranten und die Organistin ein. Vielen Dank an unsere Musikkapelle für die Begleitung des 
Festzuges, die Umrahmung der Gedenkfeier und die Unterhaltungsmusik. Herzlichen Dank für die Kuchenspenden und 
allen, die uns persönliche Dokumente und Bilder für die Ausstellung zur Verfügung gestellt haben. Vielen Dank an die 
Hausmeister der Halle, Rosi und Peter Eberhart, für Rat und Tat, sowie Simon Holl, der die Technik betreute. Lieben 
Dank an unsere Frauen, vor allem Lucia Traub und Hedwig Minst für ihren besonderen Einsatz.  
Gez. Josef Menz, Vorstand 
 
Hinweis: Auf mehrfachen Wunsch ist unsere Ausstellung zu Kriegsschicksalen unserer Väter, Groß- und Urgroßväter bis 
zum 11.11.2018 im Rathaus (Sitzungssaal) zu den Rathaus-Öffnungszeiten zu sehen. Bei Interesse kann die Ausstellung 
erläutert werden. Sprechen sie mich zur Terminvereinbarung an. (Josef Menz Tel. 1654) 
 
Volksbund Deutsche Kriegsgräberfürsorge e.V. Aufruf zur Haus- und Straßensammlung  
vom 01. - 18.11.2018 
Die inzwischen über 73 Jahre währende Friedenszeit in Deutschland garantiert nicht ohne weiteres ihr Fortdauern für die 
Zukunft. Dies lehrt uns die Geschichte unseres Landes im Herzen Europas nachdrücklich. Vielmehr muss der Frieden 
stets neu gestiftet werden, um ihn zu bewahren. Der wieder aufkommende Nationalismus, der die Wurzel beider 
Weltkriege war, scheint aktuell wieder eine Renaissance zu erleben. Die Krise der Europäischen Union sollte uns alle 
ermahnen, das Friedensfundament des vereinten Europas zu erhalten. 
Der im Jahre 1919 gegründete Volksbund feiert bald sein 100-jähriges Bestehen. Er leistet durch seine humanitäre 
Aufgabe der Kriegsgräberfürsorge seit vielen Jahrzehnten direkte Friedensarbeit: Die Grabpflegte dient der Aussöhnung 
und Heilung von Wunden zwischen ehemaligen Feinden. Der Volksbund arbeitet in 46 Staaten. Gegenwärtig betreut er 
die Ruhestätten von über 2,7 Mio. deutschen Kriegstoten auf 832 Kriegsgräberstätten. 
Schwerpunkt unserer Friedensarbeit ist seit den 90er Jahren Osteuropa. Seit der politischen Wende konnten in Ost- und 
Südosteuropa mehr als 910.000 Kriegstote geborgen und umgebettet werden. Die 900.000ste Umbettung erfolgte im 
September 2017 im westrussischen Sebesh. 



 3

Breite Anerkennung findet zudem die Jugendarbeit des Volksbundes. Sie ist seit jeher ein geeigneter Brückenbauer 
internationaler Verständigung. Der Volksbund ist anerkannter Träger der freien Jugendhilfe und betreibt seit 1953 als 
einziger Kriegsgräberdienst eine eigene Jugend- und Schularbeit. 
Bitte helfen Sie dem Volksbund mit Ihrer Spende bei der Anlage und Pflege von Kriegsgräberstätten sowie beim Ausbau 
der Jugendarbeit. Sie tragen mit Ihrem Beitrag zum Frieden in Europa bei. 
Guido Wolf MdL         Dr. Sven von Ungern-Sternberg 
Minister der Justiz und für Europa      Regierungspräsident a.D. 
Vorsitzender des Landesverbands      Bezirksvorsitzender Südbaden-Südwürttemberg 
 
Wir informieren…Gewerbetreibende und auch Privatpersonen werden vor Betrügern gewarnt! 
Derzeit werden vom Unternehmen „Datenschutzauskunft-Zentrale“ (dies ist keine Behörde!!!) Schreiben versendet. Im 
Anschreiben der „Datenschutzauskunft-Zentrale“ sollen Angaben zum jeweiligen Unternehmen ergänzt oder auch nur 
korrigiert werden. Bei einer Unterzeichnung und Rückmeldung erwirbt der Absender das Leistungspaket Basisdaten-
schutz (verbindlich für drei Jahre), das jährlich 498 € kostet. Es besteht keine Verpflichtung, dass das Schreiben ergänzt 
oder korrigiert werden muss. Das Formular der Datenschutz-auskunft-Zentrale täuscht einen amtlichen Hintergrund vor. 
Hierbei handelt es sich aber nicht um einen offiziellen Aufruf! 
 

Liegengebliebenes vom vergangenen Sonntag 
Im Rathaus Betzenweiler bzw. in der Mehrzweckhalle sind beim Fest der Fahnenweihe des Bürgervereins folgende 
Gegenstände liegen geblieben. Sie können auf dem Rathaus Betzenweiler abgeholt werden: 1 schwarz-graue Jacke 
3 Schirme 
 
Nächste Abfuhrtermine: 
Papierabfuhr:        Montag,  26.11.2018 
Gelber Sack:        Dienstag, 27.11.2018 
Restmüll:        Mittwoch, 14.11.2018 und 28.11.2018 
Grüngutsammlung      Montag,  12.11.2018 
Öffnungszeiten Grüngutplatz Betzenweiler:  Mittwoch von 16.00 – 18.00 Uhr, Samstag von 10.00 – 17.00 Uhr! 
 

Kirchliche Nachrichten 

 

 

 
    Katholische Kirchengemeinde St. Clemens Betzenweiler  
mit den Filialgemeinden Bischmannshausen und Moosburg 

 
Gottesdienste: Am Donnerstag, den 01. November - Allerheiligen - ist um 10.15 Uhr Eucharistiefeier. 
Um 14.00 Uhr ist Gottesdienst zum Gräberbesuch - mitgestaltet vom Kirchenchor. 
Am Freitag, den 02. November -Allerseelen- ist um 19.00 Uhr Rosenkranz und um 19.30 Uhr Requiem zum Allerseelentag 
für alle Verstorbenen. 
Am Sonntag, den 04. November, ist um 9.00 Uhr Eucharistiefeier. 

 
Kirchenchor: Am Fest Allerheiligen treffen wir uns um 13.00 Uhr im DGH, anschließend gehen 
wir gemeinsam zur Kirche.       Josef und das Team 
 
 

 

 

Evangelische Kirchengemeinde Bad Buchau 
Evangelisches Pfarramt Bad Buchau 
Pfarrer Markus Lutz, Schulstraße 11, 88422 Bad Buchau, Tel. 07582/23 24,  
Fax 07582/92 62 90 
Mail: pfarramt.bad-buchau@elkw.de, Internet: www.evkirche-badbuchau.de 

 
 
Gottesdienste und Veranstaltungen: 
So. 04.11.2018 – Reformationsfest: 10:00 Uhr Abendmahlsgottesdienst (Pfarrer Markus Lutz) 
 
Schul-Nachrichten  

 
Die Federsee-Grundschule informiert:  
Nun sind alle Wahlen an der Federsee-Grundschule abgeschlossen und die diesjährigen Elternvertreterinnen stehen fest. 
Zur Elternbeiratsvorsitzenden wurde Frau Manuela Arendt, Tiefenbach, gewählt. Ihre Stellvertreterin bleibt Frau Irina 
Lorenz, Tiefenbach. 



 4

Vertreter der Klassen: 
Kl. 1:  Martina Eisele, Betzenweiler / Monika Schoßer, Alleshausen 
Kl. 2:  Petra Reich, Alleshausen / Sabine Schneider, Tiefenbach 
Kl. 3:  Gabriela Martini, Tiefenbach / Sabine Christl, Tiefenbach 
K. 4:   Arendt Manuela, Tiefenbach / Irene Lorenz, Tiefenbach 
 
Förderverein: 
Fr. Schmid ist in ihrem  Amt als Vorsitzende bestätigt worden. Ebenfalls wurden Frau Dangel und Frau Fischer wieder 
einstimmig gewählt. An dieser Stelle nochmals herzlichen Dank für die engagierte und vertrauensvolle Zusammen-arbeit. 
Herr Fischer wird weiterhin die Prüfung/Entlastung der Kasse übernehmen.  
Den gewählten Vertretern wünschen wir einen guten Start im Amt, viel Kraft und Motivation für alle anstehenden 
Aufgaben und wir freuen uns auf eine gute, offene Zusammenarbeit.  
 
Die Herbstferien enden am 02.11.2018. Ab Montag, den 05.11.2018, beginnt die Schule wieder zur gewohnten Stunde.  
Wir wünschen allen Kindern mit ihren Eltern schöne und erholsame Ferien. 
 
Vereinsnachrichten  

 
Hallo liebe Zwerge mit Mamas und Papas, 
hier die Termine für den November: 
Mittwoch, 07.11.2018; Mittwoch, 14.11.2018;  
Mittwoch, 21.11.2018; Mittwoch, 28.11.2018. 
 

Wir treffen uns wie immer von 10:00 Uhr bis 11:30 Uhr im Dorfgemeinschaftshaus zum gemeinsamen singen, spielen, 
basteln und toben! 
 
Wir laden alle Mamas und Papas mit Zwergen im Alter von 0 bis 3 Jahren ganz herzlich ein, bei uns im Zwergenland 
vorbeizuschauen. Im Dorfgemeinschaftshaus befindet sich ein Aufzug, so dass auch ganz kleine Kinder im Kinder-wagen 
mitgebracht werden können. Während unsere Zwerge miteinander spielen, können sich die Eltern austauschen und 
Kontakte knüpfen. Wer Lust auf ein Abenteuer im Zwergenland hat, ist herzlich willkommen. 
Wir freuen uns auf euch!                               Eure Zwerge Romy und Lukas mit ihren Mamas Kati und Meli 
 

 
 
Einladung zur Generalversammlung  
Unsere diesjährige Generalversammlung findet am Samstag, den 03.11.2018, um 19.00 Uhr im Gasthaus „Traube“ statt.  
Tagesordnung:  
1. Begrüßung,  
2. Bekanntgabe der Tagesordnung,  
3. Bericht der Schriftführerin,  
4. Bericht des Kassiers,  
5. Bericht der Kassenprüfer,  
6. Entlassung der Vorstandschaft,  
7. Neuwahlen,  
8. Wünsche und Anträge,  
9. Ansprache des Bürgermeisters,  
10. Ansprache des Pfarrers,  
11. Schlusswort  
Hierzu sind alle Mitglieder der Landjugend recht herzlich eingeladen. 
Bitte denkt an den Mitgliedsbeitrag in Höhe von 15 €.  
Besonders freuen wir uns auf die neuen Mitglieder, die ab November zu uns in die Landjugend kommen werden.  
Die Runde 
 
 

 
Diese Woche: 
Freitag, 02.11.2018    Probe, Spielbeginn 20:00 Uhr 
Vorschau und Termine: 



 5

Dienstag, 06.11.2018    Registerprobe Hohes Blech 
Mittwoch, 07.11.2018   Registerprobe Flöten 
Freitag, 09.11.2018    Probe, Spielbeginn 20:00 Uhr 
Samstag, 10.11.2018    Registerprobe Klarinetten 
 
Achtung: Samstag, 24.11.2018 Probetag, bitte freihalten. 
 
 

 

Narrenzunft Stoischweizer e.V. Betzenweiler     
 
Liebe Narren, 
das Kalenderjahr neigt sich dem Ende zu und wir nähern uns mit großen Schritten dem Beginn der närrischen Zeit.  
Am Samstag, dem 11.11.2018, um 19:00 Uhr möchten wir das Narrenjahr 2019 mit der Generalversammlung beginnen. 
Die Tagesordnung enthält folgende Punkte:  
1. Begrüßung,  
2. Totenehrung,  
3. Bericht des Zunftmeisters,  
4. Bericht des Schriftführers,  
5. Bericht des Kassiers,  
6. Bericht der Kassenprüfung,  
7. Entlastung des Zunftrates und des Kassiers, 
8. Neuwahlen gemäß Satzung,  
9. Wahl der Kassenprüfer,  
10. Wünsche und Anträge,  
11.Verschiedenes.  
Wir würden uns sehr freuen, viele Stoischweizer und Freunde der Betzenweiler Fasnet im Gasthaus zur Traube begrüßen 
zu dürfen.  
Der Zunftrat 

 

 
 
Sportheim 
Das Sportheim ist geöffnet am: 
Donnerstag, 01.11.   zum Frühschoppen 
Sonntag 04.11.   zum Frühschoppen  
 

 
Aktive Mannschaften 
Die für das vergangene Wochenende angesetzte Partie der Failer-Elf wurde aufgrund der Schneefälle und daraus 
resultierender Unbespielbarkeit des Spielfeldes abgesagt. Das Spiel der Reserveelf wurde bereits im Vorfeld durch den 
SVB aufgrund Spielermangel abgesagt und somit 3:0 für den SV Ringingen gewertet. 
Nach dem ungeplanten „spielfreien“ Wochenende geht es am kommenden Sonntag zum Aufsteiger aus Donaurieden, 
welchem unsere beiden Mannschaften erstmals gegenüber stehen. Nach der Zeitumstellung ist Spielbeginn bei den 
ersten Mannschaften bereits um 14.30 Uhr, ab 12.45 Uhr stehen sich die Reserven gegenüber. 
Über zahlreiche Unterstützung in Donaurieden freuen sich unsere Jungs! 
 

Impressum:  
Herausgeber: Gemeinde Moosburg, Bad Buchauer Straße 57, 88422 Moosburg ℡ 07582/2329, �: 07582/934604 

email: gemeinde@moosburg-am-federsee.de , Internet: www.moosburg-am-federsee.de  
Verantwortlich für den amtlichen Teil: Bürgermeister Dietmar Rehm 

Verantwortlich für den nichtamtlichen Teil: die jeweiligen gesetzlichen Vertreter der mitteilenden Organisationen,  
Kirchen, Vereine und sonstigen Inserenten 

Redaktion: Gemeindeverwaltung Moosburg, erscheint wöchentlich donnerstags. Redaktionsschluss: Dienstag 16 Uhr. 
Sprechzeiten Gemeindeverwaltung: Mo. 08.00 - 11.00 Uhr, Mi. 14.00 - 16.30 Uhr, Do. 19.00 - 20.30 Uhr 

 



 6

Termine: 
Mittwoch, 31.10.18:19.00 Uhr Training 
Freitag, 02.11.18:  19.00 Uhr Training, 21.30 Uhr Spielerversammlung 
Sonntag, 04.11.18:  12.45 Uhr Spfr Donaurieden II – SVB II, 14.30 Uhr Spfr Donaurieden – SVB 
Dienstag, 06.11.18:  19.00 Uhr Training 
 

Jugendabteilung 
 

Jugendabteilung allgemein  
Trainingsbekleidung des SV Betzenweiler 
Der SV Betzenweiler bietet wieder Trainingsbekleidung und Sporttaschen/Rücksäcke für die Jugendspieler an. Über die 
Trainer oder das Mitteilungsblatt erfahrt ihr den Termin für die Anprobe und Bestellung. 
Jugendabteilung 
 

B-Junioren 
SGM Uttenweiler - SGM Betzenweiler Federsee 1:1 
Im Lokalderby brauchten unsere Jungs die ersten 20 Minuten, um sich auf dem kleinen Kunstrasen zurechtzufinden. 
In dieser Phase ging der Gastgeber nicht zu Unrecht durch einen Elfmeter in Führung. Danach bekamen wir das Spiel 
besser in den Griff und konnten vor dem Halbzeitpfiff den Ausgleich erzielen. In der zweiten Halbzeit waren wir weiter 
spielbestimmend, konnten uns aber vor dem Tor nicht richtig durchsetzen oder trafen die falsche Entscheidung. Somit 
blieb es bei einem etwas enttäuschenden Unentschieden.  
Kommenden Sonntag geht es in einem wichtigen Spiel gegen unseren Tabellennachbarn SGM Riedlingen um den 
Verbleib in der Bezirksstaffel. 
 

Folgende Termine stehen an:  
Mittwoch 31.10,  Spiel B2 in Kirchen um 18 Uhr. Abfahrt um 16.40 Uhr. Der Rest hat Training um 18.30 Uhr in 
Betzenweiler. 
Sonntag ,04.11.  Spiel B1 in Betzenweiler gegen die SGM Riedlingen. Spielbeginn 10.30 Uhr.  
Montag, 05.11.  Training um 18.30 Uhr in Dürmentingen 
Stefan 
 

F-Jugend SV Betzenweiler 
Winterfahrplan F-Jugend: Training immer dienstags in der Mehrzweckhalle Betzenweiler von 17Uhr15-18Uhr30.  
Angemeldete Hallenturniere: 23.12. Betzenweiler, 13.01. Zwiefalten, 02.02. Emerkingen, 10.03. Riedlingen. 
Stefan 
 

Bambinis 
Hallo Jungs und Mädels, am Freitag haben wir wieder Training. Aufgrund des schlechten Wetters werden wir in der 
Mehrzweckhalle trainieren. Das Training beginnt um 17:30 Uhr, Ende um 18:30 Uhr. 
Vorschau: Am Freitag 9.11. findet kein Training statt, da die Halle belegt ist. 
Klaus und Nicole 

 

Kursangebot  „Mein starker Rücken“ 

Heute Mittwoch, den 31.10.18, beginnen wir mit  unserem Rücken-Training um 18.00 Uhr. Die Halle ist ab 17.45 Uhr 
geöffnet. Die weiteren Termine sind:  
Mittwoch, 07.11.18 Beginn 18.15 Uhr, und am Mittwoch, 14.11.18, 18.15 Uhr, steht unser letztes Rücken-Training an. 
Zum Abschluss halten wir wieder unser tolles Kabinenfest, wofür jeder gerne etwas mitbringen kann. Bringt bitte wie 
immer eine Wolldecke und ein kleines Kissen mit. Ich freue mich, ÜL Rosa. 
 

Mitteilungen der Woche / Soziales / Veranstaltungen  
 

Einladung zur Ausbildungsmesse am Freitag, 09.11.2018, in der Federseehalle Alleshausen 
Eröffnung ist um 7.35 Uhr. Es finden Ansprachen statt von MdL Thomas Dörflinger, Schirmherr, Klaus Ulmschneider, BM Alleshausen, 
Dr. Matthias Hoffmann, Rektor Progymnasium Bad Buchau. 
Zu dieser Messe ergeht herzliche Einladung! 
 

Das Landratsamt informiert: Kreistag tagt am 7. November 2018 
Am Mittwoch, 7. November 2018, findet um 15 Uhr im großen Sitzungssaal des Landratsamts in Biberach eine Sitzung des Kreistages 
statt. Es werden folgende Tagesordnungspunkte behandelt: Bekanntgaben und Bericht des Landrats; Nachfolge im Kreistag - 
Verpflichtung von Herrn Simon Knab; Kreishaushalt 2019 - Erste Lesung; Anfragen. 
 

Das Landratsamt – Landwirtschaftsamt informiert: EXCEL-Schulungen des Vereins Landwirtschaftlicher Fachbildung  
Der Verein Landwirtschaftlicher Fachbildung (VLF) bietet Schulungen im EDV-Programm EXCEL an. Die Schulungen sind in zwei 
Kenntnisstufen angelegt. Für Einsteiger umfasst der Kurs zwei Abende am Donnerstag, 8. und Donnerstag, 15. November, für 
Fortgeschrittene drei Abende jeweils donnerstags am 22. und 29. November sowie am 6. Dezember 2018. Alle Kurse beginnen um 



 7

19.30 Uhr im Landwirtschaftsamt Biberach. Eine Anmeldung unter 07351 52-6702 ist unbedingt erforderlich. Hierbei kann auch die 
Einstufung nach Kenntnisstand erfolgen. 
 

Die Biberacher Ernährungsakademie lädt ein: Vortrag „Willkommen am Familientisch – Essen und Trinken für Kinder ab 
einem Jahr“ 
In den ersten Lebensjahren wird die Basis für ein genussvolles und vielseitiges Essverhalten gelegt. Was und wie viel brauchen Kinder, 
um gesund aufzuwachsen und wie können gemeinsame Mahlzeiten gelingen? Diese Inhalte werden bei der Eltern-veranstaltung 
„Willkommen am Familientisch – Essen und Trinken für Kinder ab einem Jahr“ mit der BeKi-Referentin Tina Krötlinger Schütte 
besprochen. Der Vortrag an der Biberacher Ernährungsakademie findet am Freitag, 16. November, von 9.30 Uhr bis zirka 11 Uhr im 
Landwirtschaftsamt Biberach, Bergerhauser Straße 36, statt. Der Vortrag im Rahmen der Landesinitiative BeKi – Bewusste 
Kinderernährung ist für die Teilnehmer kostenfrei. Eine Anmeldung ist bis spätestens Mittwoch, 14. November, unter Telefon 07351 52-
6702 oder per E-Mail an landwirtschaftsamt@biberach.de erforderlich.  
 

Jubiläums-Ausstellung Modelleisenbahnclub Biberach e. V. 
Der Modell-Eisenbahn-Club Biberach feiert sein 40-jähriges Bestehen. Aus diesem Anlass veranstaltet er eine Ausstellung am 03. und 04. 
November 2018 jeweils von 10:00 Uhr bis 17:00 Uhr in der Gigelberg-Turnhalle in 88400 Biberach. Ausgestellt werden sowohl eigene 
als auch Modellbahnen von befreundeten Vereinen aus dem näheren Umland in allen Spurweiten. Kinder können an einer eigens 
hergestellten Kinderspielbahn ihre Qualitäten als Lokführer testen.  
Für Ihr leibliches Wohl ist selbstverständlich bestens gesorgt – es werden sowohl Mittagessen als auch Kaffee und hausgemachte 
Kuchen angeboten. Eintritt Erwachsene 4,- €, Kinder bis 12 Jahre 2,- €. 
 

Wallfahrtssonntag in Heiligkreuztal am Sonntag, 04. November 2018 
Die Wallfahrt zum heiligen Josef und seinen Schwiegereltern Joachim und Anna möchte Menschen einladen, denen es ein Anliegen ist, 
die Menschwerdung der Liebe Gottes in Jesus von Nazareth mit den Augen des heiligen Josef zu betrachten. Der Wallfahrtsgottesdienst 
ist am Sonntag, 04. November 2018, um 10.00 Uhr im Münster Heiligkreuztal mit Festpredigt von Weihbischof Florian Wörner. 
Anschließend an den Gottesdienst ist eine biblische Führung im Kornhaus mit Pfr. Peter Schmid.  
Die Ausstellungen im Kornhaus sind ab Montag, 05. November bis Samstag, 24. März 2019 geschlossen. Führungen können 
durchgehend angefragt werden. Es lädt herzlich ein: Geistliches Zentrum Heiligkreuztal und Fromme Josefs Vereinigung von 
Heiligkreuztal. 
 

Wiedereinstieg ins Berufsleben 
Für alle, die nach der Eltern- oder Pflegezeit wieder in das Berufsleben einsteigen wollen, gibt es die Wiedereinstiegsberatung der 
Agenturen für Arbeit. Am Dienstag, den 6. November halten die Wiedereinstiegsberaterinnen der Agenturen für Arbeit Ulm und Neu-Ulm 
im Berufsinformationszentrum (BiZ) der Ulmer Arbeitsagentur einen Vortrag zum Thema „Wiedereinstieg – das bringt mich weiter!“. 
Anschließend können die Teilnehmenden mit den Wiedereinstiegsberaterinnen ins Gespräch gehen oder auch Beratungstermine 
vereinbaren. Die Info-Veranstaltung beginnt um 9.30 Uhr und endet um 11:00 Uhr. Der Eintritt ist frei.  
Themenschwerpunkte sind Vereinbarkeit von Familie und Beruf, regionaler Arbeitsmarkt und gezielte Weiterbildung. Wer mehr über das 
Veranstaltungsangebot im BiZ wissen möchte, kann das BiZ unter der Durchwahl 0731 160-777 erreichen oder sich unter 
www.arbeitsagentur.de informieren. 
 

SV Uttenweiler 1947 e.V.   Tennis/Ski & Board 
Tennissaisonabschluss und Skisaisoneröffnung  
Am Samstag, den 20. Oktober 2018, trafen sich die Ski- und Tennisbegeisterten der Gemeinde und Umgebung zum gemeinsamen 
Abschluss der Sommersaison und Auftakt in die Wintersaison. Um 19:30 Uhr starteten wir im herbstlich dekorierten und gut gefüllten 
Dorfgemeinschaftshaus in Uttenweiler mit einem Sektempfang. Steffi Fritschle, Abteilungsleiterin Tennis, und Lothar Beller, 
Abteilungsleiter Ski & Board, begrüßten die Mitglieder der Abteilungen und anwesenden Gäste und eröffneten dann anschließend das 
Buffet. Nach dem Essen gab Steffi Fritschle einen kurzen Rückblick auf die vergangene Saison und ging speziell auf die neuen 
Initiativen, wie z.B das Kindertennisprogramm Talentino ein. Der Rückblick wurde durch eine Diashow zur vergangenen Saison 
abgerundet. Anschließend nahm Steffi Fritschle noch die Ehrung der Vereinsmeister der Abteilung Tennis vor. Felix Steiner setzte sich in 
der Einzel-Vereinsmeisterschaft der Herren im Finale gegen Jens Stocker durch und im Mixed konnten Elli Wagner und Robert Augustin 
das Finale gegen Ulrike Moll und Andi Ruess für sich entscheiden. An dieser Stelle herzlichen Glückwünsch an die diesjährigen 
Vereinsmeister Felix Steiner, Elli Wagner und Robert Augustin.  
Anschließend übernahm die Skiabteilung und stimmte die Anwesenden auf den Winter ein. Patricia Ruß, Skilehrerin in der Abteilung Ski 
& Board, stellte in einem kurzen Vortrag ihr Engagement in der „Nepal Stiftung für Ski- und Snowboardfahren“ vor und zeigte 
beeindruckende Bilder aus dem Himalaya. Der Abteilungsleiter Lothar Beller führte durch das sehr abwechslungsreiche Programm der 
Wintersaison 2018/19 der Abteilung Ski & Board, bei welchem sicher für Jeden was dabei ist. Auch modisch gab es in diesem Jahr 
wieder einen Einblick in die kommende Saison. Mit Unterstützung von Sport Konrad aus Bad Buchau präsentierten 6 Models aus der 
Reihe der Skilehrer die aktuelle Skimode dem Publikum.  
Zum Abschluss des offiziellen Teil des Abends zeigte Lothar Beller noch per Diashow einen Rückblick auf die Aktivitäten der letzten 
Skisaison bevor dann auch die Skibar eröffnet und weit bis in die Nacht hinein die Tennissaison abgeschlossen und die Skisaison 
willkommen geheißen wurde. 
Snowpower - Fit durch den Winter: Nicht nur als Vorbereitung der Skisportler auf den Winter, sondern für alle bietet die 
Skigymnastik den idealen Rahmen zum Erlangen der notwendigen Fitness. Allgemeine Ausdauerfähigkeit, Kraft, Schnelligkeit, 
Beweglichkeit, Dehnfähigkeit und Koordination werden durch gezielte Übungen verbessert. Für die Skifahrer sinkt die Verletzungsgefahr. 
Die Leistungsfähigkeit und damit auch die Freude am Skifahren steigen. Die regelmäßigen Teilnehmer der Skigymnastik behalten ihre 
Fitness über den Winter und sind im Frühjahr fit für Outdooraktivitäten wie Radfahren, Tennis, Schwimmen und Inlinen. Die 
Übungsinhalte unserer Skigymnastik sind ganzheitlich ausgerichtet und erlauben sowohl dem Untrainierten, als auch dem sportlich 
Aktiven, seine individuelle Belastbarkeit selbst zu erarbeiten. Unsere Skigymnastik baut auf modernen Trainingserkenntnissen auf. Zu 
Beginn steht immer das Aufwärmen, lockeres Laufen und Dehnübungen. Im Mittelpunkt steht funktionelles Muskeltraining integriert mit 
motorischen Elementen aus dem Skilauf. Musik spielt dabei eine wichtige Rolle und ist gleichzeitig eine Motivationshilfe. Eine 
Entspannungs- und Cool-Down-Phase bringt nicht nur den Körper wieder ins Gleichgewicht. Die 15 Übungsabende sind donnerstags 
18:30 Uhr bis 19:30 Uhr im Sportheim. Der Startschuss erfolgte bereits letzten Donnerstag, den 25. Oktober 2018. Die Teilnahme ist für 
Mitglieder der Skiabteilung frei, für Nicht-Mitglieder beträgt die Teilnahmegebühr 30,– €. 
Skiopening im Stubaital - 9.–11. November 2018: Nach der geselligen Anfahrt am Freitagnachmittag trifft man sich zu einem 
gemütlichen Abend und zum Einstimmen auf zwei tolle Skitage im vorwinterlichen Stubaital. Dieses Jahr wohnen wir wieder im 



 8

bewährten Sporthotel Brugger in Fulpmes. Dort freuen wir uns auf ein reichhaltiges Frühstücksbuffet und am Samstagabend auf ein 
tolles Vier-Gänge-Menü. An beiden Tagen werden die Ski- und Snowboardlehrer von einem geprüften Ausbilder auf die neuesten Trends 
und Techniken des Skilaufs geschult. Die restlichen Teilnehmer schwingen sich ein und nutzen das Angebot von Sport Konrad und 
testen die aktuellen Skimodelle. Die weitläufigen Abfahrten, bestens präparierte Pisten und die gute Stimmung setzen schon an den 
Beginn der Saison ein Highlight. Das Stubaier Ganzjahresskigebiet reicht bis auf über 3200 m und gilt als eines der besten im 
Alpenraum. Mitte November findet man in diesen Höhen schon tiefwinterliche Verhältnisse vor und die abwechslungsreichen Pisten sind 
bestens präpariert. Ein besonderes Erlebnis ist es auch, schon vor der eigentlichen Saison in den Winter einzutauchen und gemeinsam 
mit Rennläufern und Individualisten die ersten Spuren in den Schnee zu ziehen. 
Termin: 9. – 11. November 2018. Abfahrt: 16:00 Uhr – Turnhalle Uttenweiler. Preis:  Jugendliche bis 18 Jahre 189,– €. Erwachsene 
219,– €: Leistung: Fahrt, 1xÜF, 1xHP, 2 Tagesskipass, Testski, Busvesper bei Rückfahrt: Anmeldung:  Lothar Beller, 
lothar.beller@gmx.de (Tel. 07376/963155) 
 
Dezemberausfahrt Reloaded 
Ski Arlberg - Schneegarantie auch schon im Dezember! Nach der gelungenen Ausfahrt im letzten Jahr bieten wir euch auch in 
diesem Winter wieder die Möglichkeit noch vor der Weihnachtszeit die ersten Schwünge in den frischen Schnee zu ziehen. Dafür müssen 
wir nicht auf den Gletscher. In St. Anton finden wir auch im Dezember schon genügend Schnee, um auf den vollen Ski- und 
Boardgenuss zu kommen. Daher haltet euch den 15. Dezember 2018 frei! Im Ski Arlberg Gebiet, dem größten zusammenhängenden 
Skigebiet Österreichs, findet auf über 300 Pistenkilometern sicher jeder das passende Gelände, ob flach oder steil, ob Profi oder 
Anfänger. Für den ersten Après-Ski Besuch in der neuen Saison bietet St. Anton natürlich auch die besten Bedingungen. Du  hältst es 
nicht bis ins neue Jahr aus und willst schon im Dezember in die Berge? Dann bist du hier genau richtig! Mit dieser Ausfahrt wollen wir 
einfach alle ansprechen, egal ob Familien oder Jugendliche. Also, ihr habt Lust bereits im Dezember die ersten Schwünge in der neuen 
Saison zu ziehen? Dann meldet euch schnell an, der Winter steht schon vor der Tür! 
Termin: 15. Dezember 2018. Abfahrt: 5:45 Uhr – Turnhalle Uttenweiler. Rückkehr: ca. 21:00 Uhr. Preis: Erwachsene 80,– €. Senioren 
1954 und älter 75,– €, bis Jahrgang 1999 75,– €, bis Jahrgang 2003 58,– €, Mitglieder zahlen 5,- € weniger. Leistung: Busfahrt, Skipass. 
Anmeldung:  Stefan Maurer, stefan.maurer97@gmail.com (mobil: 0176/4373 67 80) 
 

Reinigungskraft-Aushilfe (w/m/d) für Außenstelle Landratsamt, Kreisgymnasium und Kreisberufsschule 
Riedlingen gesucht 
Für die kreiseigenen Schulen in Riedlingen und die Außenstelle des Landratsamts sucht das Landratsamt Biberach 
baldmöglichst Aushilfen im Bereich Reinigungsdienst in Teilzeit (32 Stunden/Monat). 
Die Arbeitszeit ist am späteren Nachmittag, überwiegend während der Schulzeit, zu erbringen. Das Aufgabengebiet 
umfasst die Erledigung aller anfallenden Aufgaben im Reinigungsdienst. 
Nähere Auskünfte erteilt Georg Schönweiler, Vorarbeiter Reinigungsdienst, Tel. 07351 52-6836 oder Handy 
0151/62814466, und Beatrix Freisinger, Haupt- und Personalamt, Tel. 07351 52-6460.  
 

Gebraucht, aber gut erhalten! 
Ganz unterschiedliche Dinge suchen jemanden, der sie weiter benutzen möchte...  

Wir laden herzlich ein zu einem kleinen Flohmarkt wegen Haushaltsauflösung  
am Samstag 3.11.2018 von 9 Uhr bis 14 Uhr  

im Kirchenöschle 19 in Betzenweiler. 
 

 
 
 

 


